
     

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL PAKRUOJO RAJONO ŽMONIŲ SU NEGALIA SOCIALINĖS INTEGRACIJOS 2011 
METŲ PROGRAMOS PATVIRTINIMO 

 
2011 m. vasario 17 d. Nr. T-55 

Pakruojis 
 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 7 d. nutarimu Nr. 850 
„Dėl Nacionalinės žmonių su negalia integracijos 2003–2012 metų programos patvirtinimo“ (Žin., 
2002, Nr. 57-2335; 2010, Nr. 29-1345), Pakruojo rajono savivaldybės taryba nusprendžia: 

Patvirtinti Pakruojo rajono žmonių su negalia socialinės integracijos 2011 metų programą 
(pridedama). 
 

 

Meras  Saulius Gegieckas 

 

 

 



 

PATVIRTINTA 
    Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 

2011 m. vasario 17 d. sprendimu Nr. T-55 
 
 

PAKRUOJO RAJONO ŽMONIŲ SU NEGALIA SOCIALINĖS INTEGRACIJOS 
2011 METŲ PROGRAMA 

 

Programos tikslas – sudaryti neįgaliesiems lygias galimybes ir gerinti neįgaliųjų 
socialinę integraciją bei mažinti socialinę atskirtį atstovaujant neįgaliesiems ir ginant jų teises, 
tolygiai plėtojant paslaugas neįgaliesiems bendruomenėje, didinat neįgaliųjų savarankiškumą, 
motyvaciją dirbti, užtikrinant neįgaliųjų dalyvavimą socialinėje kultūrinėje veikloje, į šį procesą 
įtraukiant neįgaliesiems atstovaujančias sveikatos, sporto ir kultūros įstaigas bei kitas organizacijas.  

Programos uždaviniai – skatinti žmonių su negalia ir jų organizacijų veiklą, remti  
Pakruojo rajono neįgaliųjų organizacijas, atstovaujančias neįgaliesiems ir vykdančias neįgaliųjų 
socialinės integracijos programas bei teikiančias paslaugas. Plėsti paslaugų neįgaliesiems 
bendruomenėje teikimą, gerinti teikiamų paslaugų kokybę, remiant neįgaliųjų organizacijas, 
socialines, sveikatos, švietimo, kultūros ir sporto įstaigas ir organizacijas, teikiančias paslaugas 
neįgaliesiems. 

Programos paskirtis – užtikrinti Pakruojo rajono savivaldybės neįgaliųjų lygias 
teises ir galimybes visuomenėje, nustatyti neįgaliųjų socialinės integracijos principus, numatyti 
socialinės integracijos priemones ir lėšas šioms priemonėms įgyvendinti, numatyti neįgaliųjų 
socialinę integraciją įgyvendinančias institucijas, siekti lygių galimybių neįgaliems žmonėms  
planuojant ir vykdant tolimesnę jų integraciją į visuomenę, didinti neįgaliųjų savarankiškumą, 
sudaryti sąlygas neįgaliesiems gyventi pilnavertį gyvenimą, atlikti specialiųjų poreikių vertinimą ir 
numatyti tinkamas šiuos poreikius tenkinančias priemones. 

Programa parengta atsižvelgiant į Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje 
gyvenančių žmonių, turinčių negalią, poreikius, savivaldybėje neįgaliesiems teikiamas socialines 
paslaugas, savivaldybės ir neįgaliems žmonėms atstovaujančių organizacijų vykdomas neįgaliųjų 
socialinės integracijos programas. 

Programoje vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės 
integracijos įstatyme, Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatyme ir kituose teisės aktuose.  

Statistikos departamento duomenimis, bendras Pakruojo rajono gyventojų skaičius 
2010 m. sausio 1 d. – 26 561 gyventojai. Pensinio amžiaus žmonių – 4 700 (arba 176 1000-iui 
rajono gyventojų). Neįgaliųjų, vyresnių nei 18 metų – 3 974 (arba 149 1000-iui rajono gyventojų). 
Neįgalių vaikų Pakruojo rajone yra 236. 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Socialinės rūpybos skyriaus 
duomenimis 2010 metais specialieji poreikiai nustatyti 413 rajono pensinio amžiaus žmonėms: 
dideli – 231, vidutiniai – 103, nedidelis specialiųjų poreikių lygis – 1, prilyginta dideliam 
specialiųjų poreikių lygiui – 13, prilyginta vidutiniam specialiųjų poreikių lygiui – 66, prilyginta 
nedideliam specialiųjų poreikių lygiui – 1. 

Pakruojo rajono savivaldybėje neįgaliam asmeniui teikiamos tokios finansinės 
pagalbos priemonės: šalpos išmokos ir kompensacijos, vienkartinė parama iš savivaldybės biudžeto, 
kompensacijos, skirtos neįgaliųjų materialinės padėties garantijoms užtikrinti, už šildymą, šaltą, 
karštą vandenį bei kietą kurą vadovaujantis Lietuvos Respublikos įstatymais ir kitais teisės aktais, 
reglamentuojančiais paramos skyrimą ir išmokų mokėjimą. 

2010 metais rajone užregistruoti 4 209 neįgalūs asmenys, iš jų 236 vaikai. Vykdant 
Pakruojo rajono žmonių su negalia 2009 metų socialinės integracijos programą, daug dėmesio ir 
pastangų buvo skirta neįgaliųjų integracijai į visuomenę. Programą vykdė rajono sveikatos, 
socialinės įstaigos, visuomeninės organizacijos, rajono seniūnijos. Per metus neįgaliesiems buvo 



suorganizuota nemažai renginių, kuriuose jie pagal galimybes dalyvavo. Tai Neįgaliųjų dienos 
minėjimas, Tarptautinės baltosios lazdelės ir Diabeto dienos minėjimai, organizuotos sporto šventės 
neįgaliesiems, išvykos į kitus rajonus, koncertus, parodas. Pakruojo nestacionarių socialinių 
paslaugų centras per 2010 metus suteikė socialinių paslaugų daugiau kaip 5080 asmenų: techninės 
pagalbos priemonėmis aprūpinta 405 asmenys, specialaus transporto paslauga suteikta 27 
neįgaliems asmenims. Dalyvauta 18 teismo posėdžių, atstovauta 13 neįgalių asmenų interesams –  
dėl neveiksnumo, globos nustatymo ir globėjo skyrimo neįgaliam asmeniui. Pagalbos į namus 
paslaugas gavo 108 neįgalieji. 2010 metais būsto pritaikymo darbai buvo atlikti 3 neįgaliems 
asmenims – pritaikyti sanitariniai mazgai, įdėtos durys ir atliktas kitas smulkus remontas, kad 
neįgalieji laisvai galėtų judėti patalpose. Valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšomis atlikta darbų už 
26,1 tūkst. Lt. Ilgalaikę socialinę globą teikė Linkuvos socialinių paslaugų centras. Čia 2010 metais 
gyveno 47 asmenys, iš jų 26 asmenys turintys sunkią negalią. Laikino gyvenimo namuose 
trumpalaikes socialines paslaugas gavo 57  asmenys, 9 asmenys gavo apnakvindinimo paslaugas 
(iki 3 parų). Pakruojo savivaldybė užtikrina liftų apskaitą ir eksploatavimą. 2010 m. buvo sumokėta 
už 4 liftų techninio aptarnavimo paslaugas.  

Žmonių su negalia socialinės integracijos 2010 metų programai įgyvendinti panaudota 
9,5 tūkst. Lt savivaldybės biudžeto lėšų, iš jų būstui pritaikyti – 5,0 tūkst. Lt, renginiams, 
seminarams, projektams ir kt. – 4,5 tūkst. Lt. 

I. BENDROSIOS PRIEMONĖS 

1. Pasaulinės Parkinsono liga sergančiųjų dienos 
minėjimas 

2011 m. 
balandis 

Lietuvos Parkinsono 
draugijos Pakruojo skyrius 

2. Organizuoti rajoninę neįgalių žmonių sporto 
šventę 

2011 m. 
rugpjūtis 

Sporto centras, Pakruojo 
rajono neįgaliųjų draugija 

3. Rajono seniūnijose organizuoti renginius, skirtus 
Tarptautinei pagyvenusių žmonių dienai minėti 

2011 m. 
spalis 

Seniūnijos 

4. Suorganizuoti  minėjimą, skirtą  Černobylio dienai  2011 m. 
balandis 

Pakruojo černobyliečių 
draugija 

5. Pasaulinės baltosios lazdelės dienos minėjimas 2011 m. 
spalis 

Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjungos 
Pakruojo skyrius 

6. Pasaulinės diabeto dienos minėjimas 2011 m. 
lapkritis 

Pakruojo diabeto klubas 
,,Vita“ 

7. Pasaulinės neįgaliųjų dienos minėjimas 2011 m. 
gruodis 

Socialinės rūpybos skyrius, 
Pakruojo rajono neįgaliųjų 
draugija 

8. Rajono tarybai teikti reikalingą informaciją ir 
medžiagą apie integracijos programos vykdymą 

2011 m. Socialinės rūpybos skyrius 

9. Cukraligės prevencija Pakruojo rajono 
gyventojams, gydytojo endokrinologo paskaitos 
sergantiems cukriniu diabetu 

2011 m. Pakruojo diabeto klubas 
,,Vita“ 

10. Organizuoti specialistų, dirbančių su neįgaliaisiais, 
mokymą ir kvalifikacijos kėlimą 

2011 m. Socialinės rūpybos skyrius 

II. VISUOMENĖS ŠVIETIMAS IR INFORMACIJOS PRIEINAMUMO DIDINIMAS 

11. Ruošti pranešimus, straipsnius apie neįgaliųjų 2011 m. Socialinės rūpybos skyrius, 



socialinę integraciją, socialines paslaugas, spec. 
poreikių nustatymą ir apie visus pasikeitimus soc. 
apsaugos sityje, publikuoti juos rajoninėje 
spaudoje 

visuomeninės organizacijos, 
viešoji įstaiga Pakruojo 
pirminės sveikatos 
priežiūros centras 

    

12. Informuoti apie socialinės paramos pasikeitimus 
neįgaliuosius, šeimas, auginančias vaikus, 
turinčius negalią 

2011 m. Seniūnijos 

13. Teikti informaciją gyventojams, konsultuoti 
socialinių išmokų skyrimo, paslaugų teikimo 
klausimais 

2011 m. Socialinės rūpybos skyrius, 
seniūnijos 

III. APLINKOS PRIEINAMUMAS 

14. Fizinės viešosios aplinkos pritaikymas   

14.1. Pritaikyti neįgaliems žmonėms švietimo ir 
ugdymo, kultūros, sveikatos apsaugos, 
visuomeninių objektų ir socialinių įstaigų aplinką 

2011 m. Savivaldybės įstaigos 
 

15. Būsto ir gyvenamosios aplinkos pritaikymas:   

15.1. Vykdyti būsto pritaikymo neįgaliems žmonėms  
2007–2011  programą 

2011m. Socialinės rūpybos skyrius 
Vietinio ūkio statybos 
skyrius 

15.2. Teikti ataskaitas apie būsto pritaikymą rajono 
neįgaliesiems. 

2011 m. Socialinės rūpybos skyrius 

15.3. Aprūpinti rajono neįgaliuosius techninėmis 
pagalbos priemonėmis, teikti statistines ataskaitas 
apie TPP priemonių išdavimą 

2011 m. Pakruojo nestacionarių 
socialinių paslaugų centras 

15.4. Bendradarbiauti su Techninės pagalbos centro 
Šiaulių skyriumi, VšĮ ,,Retenė“ teikiant ir 
remontuojant technines pagalbos priemones 

2011 m. Pakruojo nestacionarių 
socialinių paslaugų centras 

IV. REABILITACIJA 

16. Medicininė reabilitacija   

16.1. Organizuoti neįgaliems asmenims medicininių 
paslaugų teikimą namuose, aprūpinti neįgaliuosius 
pagal nustatytą tvarką medikamentais ir 
pagalbinėmis medicinos priemonėmis 

2011 m. Viešoji įstaiga Pakruojo 
pirminės sveikatos 
priežiūros centras 

16.2. Vykdyti cukraligės prevenciją Pakruojo rajone, 
teikti sergantiems rajono gyventojams informaciją  
apie naujausius vaistus, aprūpinti sunkiai 
sergančius klubo narius diagnostinėmis 
juostelėmis, padėti jiems spręsti socialines 
problemas 

2011 m. Pakruojo diabeto klubas 
,,Vita“ 

17. Socialinė integracija   



17.1. Dirbti su atskiromis neįgalių asmenų grupėmis, 
siekti pilnavertės asmenų su negalia integracijos 

2011 m. Pakruojo nestacionarių 
socialinių paslaugų centras, 
Vaiko teisų apsaugos 
skyrius, Socialinės rūpybos 
skyrius 

V. UŽIMTUMAS, KULTŪRA, SPORTAS 

18. Užtikrinti specialiosios pedagoginės pagalbos 
teikimą specialiųjų poreikių vaikams ugdymo 
įstaigose, namuose 

2011 m. Švietimo skyrius 

19. Teikti socialines globos paslaugas, ugdyti 
socialinius įgūdžius, užimti darbine ar kitokia 
veikla, sudaryti optimalias pedagogines, 
medicinines ir socialines sąlygas protinėms ir 
moralinėms galimybėms plėtotis, padėti socialiai 
adaptuotis ir integruotis visuomenėje 

2011 m. Klovainių sutrikusio 
intelekto jaunuolių centras, 
Sutrikusio intelekto žmonių 
globos bendrija „Pakruojo 
viltis“ 

20. Stacionariose socialinės globos įstaigose 
neįgaliems žmonėms organizuoti turiningą 
laisvalaikį, darbinį užimtumą 

2011 m. Linkuvos socialinių 
paslaugų centras 

21. Skatinti neįgalius žmones  dalyvauti mėgėjų meno 
kolektyvuose, kultūros renginiuose 

2011 m. Kultūros skyrius 

22. Organizuoti stovyklas, renginius neįgaliesiems, 
vykdyti užimtumo programas 

2011 m. VšĮ  ,Retenė“ 

23. Organizuoti darbo terapijos klubus ir įtraukti kuo 
daugiau neįgaliųjų 

2011 m. Viešoji įstaiga Pakruojo 
neįgaliųjų dienos centras, 
VšĮ ,,Retenė“ 

24. Skleisti rajono neįgaliesiems ir visuomenei 
informaciją apie turizmą Pakruojo rajone, priimti 
ekskursijas 

2011 m. Viešoji įstaiga Pakruojo 
poilsio ir turizmo centras 

VI. SOCIALINĖS PASLAUGOS 

25. Parengti metinį socialinių paslaugų planą 2011 m. Socialinės rūpybos skyrius 

26. Rengti ataskaitas apie suteiktas socialines 
paslaugas rajono gyventojams 

2011 m. Socialinės rūpybos skyrius 

27. Teikti pagalbos į namus paslaugas seniems ir 
neįgaliems asmenims 

2011 m. Pakruojo nestacionarių 
socialinių  paslaugų centras 

28. Teikti rajono gyventojams informaciją apie 
specialiuosius poreikius, rinkti ir tvarkyti 
dokumentus dėl specialiųjų poreikių nustatymo. 

2011 m. Socialinės rūpybos skyrius 

29. Ginti nepilnamečių vaikų, turinčių negalią, 
interesus ikiteisminio tyrimo metu 

2011 m. Pakruojo vaiko teisių 
apsaugos skyrius 

30. Atstovauti neįgaliųjų interesams teismuose 2011 m. Pakruojo nestacionarių 
socialinių  paslaugų centras 

31. Teikti ilgalaikes socialines globos paslaugas 2011m. Linkuvos socialinių 



paslaugų centras 

VII. SAVIVALDYBĖS LENGVATOS NEĮGALIESIEMS 

32. Rajono neįgaliesiems ir asmenims, likvidavusiems 
Černobylio atominės elektrinės avarijos 
padarinius, neapmokestinami žemės plotai iki 0,05 
ha Pakruojo ir Linkuvos miestuose ir iki 1,0 ha 
kaimo vietovėje (Pakruojo rajono savivaldybės 
tarybos 2009 m. gegužės 24 d. sprendimas Nr. T-
178) 

2011 m. Finansų skyrius 

33. Nevalstybinėms organizacijoms taikomos 
lengvatos už patalpų, perduotų pagal panaudos 
sutartis, šildymą ir kitus komunalinius 
patarnavimus (Pakruojo rajono savivaldybės 
tarybos 2007m. rugpjūčio 27 d. sprendimas Nr. T-
256) 

2011 m. Pakruojo rajono 
savivaldybės administracija 

VIII. FINANSAVIMAS 

34. Pakruojo rajono žmonių su negalia socialinės 
integracijos 2011 metų programai įgyvendinti 
planuojama skirti 38,0 tūkst. Lt (būstui pritaikyti) 
iš savivaldybės biudžeto –7,4, iš valstybės 
biudžeto – 30,6 tūkst. Lt. 

2011 m. Socialinės rūpybos skyrius 

Apskaitos skyrius 

___________________________________________________ 

 

 

  

 


